

Harcerze w walce 1939-1945

PLIKI DO POBRANIA

[Harcerze w walce 1939-1945 - „Nowe Państwo - Niezależna Gazeta Polska”, 10/2010 \(pdf, 5.87 MB\)](#)

DODATEK SPECJALNY IPN

Harcerze w walce 1939-1945

Harcerstwo należało do najważniejszych i największych organizacji młodzieżowych w Polsce w XX w. W niniejszym dodatku przedstawiamy zbiorowy portret harcerzy i harceerek konspiracji wielkopolskiej. Ich wielokierunkową działalność na jednym z najtrudniejszych terenów okupowanej Polski, jakim był Okręg Rzeszy Kraj Warty. Odmienną drogę działalności podziemia antyhitlerowskiego stanowił przykład losów podharcmistrza Władysława Wasilewskiego, partyzanta z Kielecczyny; żołnierza zgrupowania por./mjr. Jana Piewnika „Pomurego”. Gdziekolwiek przyszło im działać, harcerze i harcearki wypełniali swoją ofiarnością i daniną krwi harcerskie przyrzeczenie służby Bogu, Ojczyźnie i Bliźniom.

Aleksandra Pietrowicz

Konspiracyjna działalność harcerstwa wielkopolskiego podczas II wojny światowej

Z chwilą wybuchu wojny zespoły harcerskie podjęły wyznaczone im zadania i wykonywały je z wielką ofiarnością. Wielu harcerzy, którzy ze względu na młody wiek nie zostali amobilizowani, ochotniczo zgłosiło się do obrony Wielkopolski, uczestnicząc m.in. w walkach w rejonie Klecka, Gnieszna, Mogilna, Trzemeszna, Inni, pojedynczo lub w zorganizowanych grupach, wędrowali na wschód w poszukiwaniu jakiegokolwiek przydziału wojskowego. Harcerki pełniły służbę sanitarną i opiekunczą, spiesząc z pomocą zwłaszcza rzeszom uchodźców.

P rzygotowania harcerstwa wielkopolskiego do pełnienia służby w warunkach wojennych rozpoczęły się w 1938 r. w ramach wojennej szkoły harcerskiej. W tym czasie w Wielkopolsce powstały liczne oddziały harcerskie, które w 1939 r. zostały skierowane do służby sanitarniej i opiekunczej. Wiele z nich zostało skierowane do służby pomocniczej w charakterze łączników, sanitariuszy, osób obsługujących łącznice telefoniczne, dynamy, obcey granicy lotniczej itp.

Niniejszy lekce

Konspiracyjne organizacje tworzone przez młodzież harcerską powstawały spontanicznie od pierwszych miesięcy okupacji. Część z nich z czasem

NIEZALEŻNA GAZETA POLSKA • NOWE PAŃSTWO 10/2010